las restantes, se pagaran dentro de los cinco (5) primeros días del inicio 
de cada anualidad. El 60% le corresponde a CORMAGDALENA, y el 40% al 
Distrito de Barranquilla, de acuerdo con lo consagrado en la Ley 1242 de 2008. 
El valor de la presente contraprestación por infraestructura es de VEINTIDÓS 
MIL SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO DÓLARES (US$22.638), PARÁGRAFO 
PRIMERO: INVENTARIO Y AVALÚO COMERCIAL. Como en la actualidad 
existe infraestructura portuaria construida en el área otorgada en concesión, que 
se revierte a la Nación y que se entrega, la SOCIEDAD PORTUARIA 
MICHELLMARS.A, adjunto Inventario y Avalúo de dicha infraestructura que

[...]

primeros días siguientes al finalizar cada anualidad. El 60% le corresponde a 
CORMAGDALENA, y el 40% al Distrito de Barranquilla, de acuerdo con lo 
consagrado en la Ley 1242 de 2008. El valor de la presente contraprestación por 
infraestructura es de VEINTITRÉS MIL DOSCIENTOS CUARENTA DÓLARES 
(US$23.240). PARÁGRAFO PRIMERO: INVENTARIO Y AVALÚO 
COMERCIAL. Como en la actualidad existe infraestructura portuaria construida 
en el área otorgada en concesión, que se revierte a la Nación y que se entrega, 
la SOCIEDAD PORTUARIA MICHELLMARS.A, adjunto Inventario y Avalúo de

[...]

CONTRATO, indicando saldo de capital, intereses de mora y actualización IPC.  

3.15. Que en dicha certificación se señala que “…La deuda que la SOCIEDAD 

PORTUARIA MICHELLMAR S.A. tenía a 23 de noviembre de 2021 ascendía a 
la suma de CINCO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES 
CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE 
PESOS ($5.367’174.359), los cuales corresponden al saldo de la anualidad 
2012 y las anualidades 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 y 2020…”, 
(Negrillas y subrayas fuera de texto), anexando para ello el siguiente cuadro:  

3.16. Que mediante comunicación interna No.

[...]

actualización IPC, en virtud del saldo de la anualidad No. 2020. 

3.17. Que en dicha certificación se señala que “…La deuda que la SOCIEDAD 
PORTUARIA MICHELLMAR S.A. tenía a 16 de febrero de 2022 ascendía a la 
suma de TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MILLONES 
OCHOCIENTOS OCHENTA MIL QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS 
($344 8́80.569)”, (Negrillas y subrayas fuera de texto), tal y como se detalla a 
continuación en los siguientes cuadros: 

3.18. Cómo anexo a la comunicación interna No. 2022-100-0301, se allegó una 
certificación expedida por la tesoreria de CORMAGDALENA, en donde señaló 
que se celebró un acuerdo de pago el pasado 15 de septiembre de 2020 con el 
Concesionario, por SEIS MIL CIENTO CUARENTA Y UN MILLONES 
QUINIENTOS NUEVE MIL CUATROCIENTOS DIECISEIS PESOS M/CTE 
($6.141’509.416) pesos por las anualidades de infraestructura, zona de playa 
correspondientes a los años 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 y 2019, 
valor IPC, Multa e intereses de mora sobre todos los conceptos. Adicional a lo 
anterior, se señala que dicho acuerdo de pago tiene un plazo de cinco (5) años

[...]

Así mismo se señala que la fecha de la última cuota está pactada para el 30 de 

marzo de 2025. Finalmente se señaló que, al 16 de febrero de 2022, se han 
recibido los siguientes pagos de Sociedad Portuaria Michellmar S.A. por MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES CIENTO CUARENTA Y 
CUATRO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS M/CTE 
($1.555’144.381).  

3.19. Que hasta el mes de abril de 2022, fue claro para esta Oficina Asesora Jurídica, 
que el CONCESIONARIO, adeuda a dicha fecha, lo correspondiente a la 
anualidad 11 (Julio 2020/Julio 2021), y por ende, se encontraba incumplido en 
el pago de la contraprestación establecida en el CONTRATO.